Дело № 1-124/2020

УИД: 05RS0020-01-2020-002561-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2020 года РД, Кизлярский район, с. Юбилейное

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Микирова Е.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кизляра Казилова Р.А., подсудимого ФИО2, защитника Джалилова М.М., представившего удостоверение № 187 и ордер № 072879 от 21.09.2020 года, при секретаре Алиевой Ю.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

Алиева ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, судимого приговором Кизлярского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам л/с условно с испытательным сроком на 2 года, постановлением Кизлярского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца, постановлением Кизлярского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для реального отбытия наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобожден,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Алиев ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, на берегу Каспийского моря в двух километрах от 

<

адрес> Республики Дагестан, путем находки незаконно приобрел 35 голов рыбы - русский осетр, включенную в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которую погрузил в багажник, находящегося в его пользовании, автомобиля 

<

данные изъяты> за государственный регистрационный знак № и перевез на расстояние около одного километра по направлению 

<

адрес>, где рыба вместе с транспортным средством были изъяты сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по Республики Дагестан.

Подсудимый Алиев ФИО9 согласился с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Основанием особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого Алиева ФИО10 заявленное до начала судебного заседания по делу и поддержанное в суде, согласие государственного обвинителя с ходатайством подсудимого, а также то, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия Алиева ФИО11 выразившиеся в незаконном приобретении и перевозке особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер содеянного, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Подсудимым совершено преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести, характеризуется он положительно, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающим наказание Алиева ФИО12 предусмотренными п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличии у виновного малолетних детей, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ и п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», также признает признание Алиевым ФИО13 своей вины и заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, оснований для изменения категории вменяемого Алиеву ФИО14 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Санкция ч. 1 ст. 258.1 УК РФ предусматривает наказание в виде обязательных, исправительных и принудительных работ, либо лишение свободы. 

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи настоящего Кодекса.

На основании ч. 3 ст. 68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Принимая во внимание, наличие по делу смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить Алиеву ФИО15 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, - лишение свободы.

Исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, по делу отсутствуют.

Исходя из характера и тяжести совершенного преступления (средней тяжести), а также характера и степени общественной опасности раннее совершенного преступления (средней тяжести), личности виновного (25 лет, характеризуется положительно, в содеянном раскаялся), наличие трех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания лишения свободы, путем назначения данного наказания условно, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ полагает: копии материалов административного дела №г/2231-19, CD-R с видеозаписью обнаружения водных биологических ресурсов и хода их осмотра, документы о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС» от №, ПАО «МегаФон» от № ПАО «ВымпелКом» № с информацией о соединениях между абонентами хранить в уголовном деле; 35 экземпляров рыбы русский осетр, на основании протокола от ДД.ММ.ГГГГ считать уничтоженной; автомобиль № за государственным номером № подлежащим возвращению законному владельцу ФИО1; нож, балаклаву, кроссовки, листок с надписью: «520 л.», обрывок бумаги с надписью: «ДВРМ 116», тюбик средства «корнегель», ключ от дверного замка, ключ от автомобиля «Лада», куртку черного цвета со светоотражающими элементами на рукавах, черную спортивную куртку (ветровку), футболку, фиолетовую куртку с черным капюшоном, пластиковый пузырек от капель, покрывало грязно-оранжевого цвета, предохранитель, свечной ключ, второй ключ Y-образной формы возвратить законному владельцу Алиеву ФИО16 журнал № том № и журнал № службы поста технического наблюдения РТП - Старотеречное, оставлению в отделении в н.

<

адрес> Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Алиева ФИО17 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ст. 73 УК РФ назначенное Алиеву ФИО18 наказание считать условным, установив испытательный срок в течение 1 (одного) года и 6 (шести) месяцев.

Возложить на Алиева ФИО19 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и не посещать места употребления спиртных напитков.

Испытательный срок Алиеву ФИО20 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке Алиеву ФИО21 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: материалы административного дела № с видеозаписью обнаружения водных биологических ресурсов и хода их осмотра, документы о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС» от №, ПАО «МегаФон» от №, ПАО «ВымпелКом» от № с информацией о соединениях между абонентами хранить в уголовном деле; 35 экземпляров рыбы русский осетр считать уничтоженной; автомобиль №, возвратить законному владельцу ФИО1; нож, балаклаву, кроссовки, листок с надписью: «520 л.», обрывок бумаги с надписью: «ДВРМ 116», тюбик средства «корнегель», ключ от дверного замка, ключ от автомобиля «Лада», куртку черного цвета со светоотражающими элементами на рукавах, черную спортивную куртку (ветровку), футболку, фиолетовую куртку с черным капюшоном, пластиковый пузырек от капель, покрывало грязно-оранжевого цвета, предохранитель, свечной ключ, ключ Y-образной формы возвратить законному владельцу Алиеву ФИО22 журнал № том № и журнал № службы поста технического наблюдения РТП - Старотеречное, оставить в отделении в н.

<

адрес> Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.С. Микиров 

Копия верна:

Судья Е.С. Микиров